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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tvorbou 3D modelu vodárenského zařízení na

základě jeho geodetického zaměření, zařízením je armaturní komora

vodojemu Kvestorská v Praze. Obsahem práce je vytvoření měřické sítě

v závazných geodetických referenčních systémech S-JTSK a Bpv, následné

zaměření skutečného stavu objektu metodou laserového skenování

a vyhotovení 3D modelu z mračna bodů v prostředí Autodesk Revit pro

použití v BIM. Dále je provedeno porovnání mračna bodů s daty získanými

fotogrammetricky pro ověření přesnosti metody laserového skenování a jsou

zaměřeny kontrolní body prostorovou polární metodou. Výsledkem práce je

3D model a z něj vytvořená vizualizace a výkresová dokumentace.

Klíčová slova

3D model, Autodesk Revit, BIM, laserové skenování, mračno bodů,

vizualizace, vodárenské zařízení, zaměření skutečného stavu
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Abstract

The diploma thesis deals with the creation of a 3D model of a water supply

facility based on its geodetic survey. The facility is a valve chamber of the

Kvestorská water tower in Prague. The thesis includes the creation of

a survey net in the geodetic coordinate reference systems of JTSK (Datum of

Uniform Trigonometric Cadastral Network) and Bpv (Baltic Vertical Datum

– After Adjustment), then the measurment of the actual state of the facility

using laser scanning, and the creation of a 3D model from point cloud in

Autodesk Revit for usage in BIM. Furthermore, a comparison between point

cloud from laser scanning and from second point cloud obtained from

photogrammetry is made to verify the accuracy of the laser scanning method.

Control points are surveyed using spatial polar method. The outcome of the

thesis is a 3D model along with visualisations and drawing documentation

derived from it.

Key words

3D model, Autodesk Revit, BIM, laser scanning, point cloud, visualisation,

water supply facility, survey of actual state
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Seznam použitých zkratek

BIM Building Information Modelling (informační model budovy)

Bpv Výškový systém baltský – po vyrovnání

CAD computer-aided design (počítačem podporované projektování)

CDE Common Data Environment (společné datové prostředí)

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DN Diameter Nominal (jmenovitý průměr)

DPS dokumentace pro provedení stavby

DSP dokumentace pro stavební povolení

DSPS dokumentace skutečného provedení stavby

DUR dokumentace pro územní rozhodnutí

EIR Employer’s Information Requirements (dokument stanovující

požadavky zadavatele na zhotovitele)

GLONASS Globalnaja Navigacionnaja Sputnikovaja Sistěma (ruský

globální navigační družicový systém)

GNSS Global Navigation Satellite System (globální navigační

družicový systém)

GPS Global Positioning System (americký globální navigační

družicový systém)

IBMR Image-Based Modelling and Rendering (obrazová korelace)

IFC Industry Foundation Classes (výměnný formát)

LOD Level of Development/Definition

LOG Level of Geometry

LOI Level of Information

MNČ metoda nejmenších čtverců

ppm parts per million (jedna miliontina celku)

PVK Pražské vodovody a kanalizace, a. s.

RTK Real-Time Kinematic

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

SBAS Satellite Based Augmentation Systems (rozšiřující systémy

GNSS)

TZB technická zařízení budov
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Úvod

Diplomová práce vznikla ve spolupráci se společnostmi INSET, s. r. o.

a Pražské vodovody a kanalizace, a. s. (PVK). Jedním z jejích cílů je

poskytnout společnosti INSET vhled do problematiky 3D modelování a BIM

v prostředí programu Autodesk Revit a předat potřebné poznatky a přehled

o metodách a možnostech při tvorbě 3D modelu již existující stavby, které

mohou být využity při budoucích projektech společnosti v oblasti modelování

v softwaru Revit.

Hlavním cílem této práce je zaměření a tvorba 3D modelu vodárenského

zařízení metodou laserového skenování a dalšími geodetickými metodami.

Předmětem zaměření je armaturní komora v areálu vodojemu Kvestorská

spravovaném PVK. Výsledný model PVK umožní získat vizuální podklad,

který poskytne lepší přehled o struktuře a rozložení prvků vodárenského

zařízení, což může vést ke snadnější údržbě a správě armaturní komory

a zároveň přiblíží proces geodetického měření a tvorbu 3D modelu již

existující stavby.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole jsou

uvedeny základní informace o skutečném stavu vodárenského zařízení, které

bylo předmětem zaměření. Druhá kapitola pokrývá úvod do problematiky

BIM a jeho přínos při zavádění ve stavebním procesu, dále se zabývá

úrovněmi podrobnosti a postupem geodetických činností spojených s tvorbou

3D modelu. Třetí kapitola obsahuje popis veškerých činností souvisejících se

samotným zaměřením objektu. Nejprve je pojednáno o použitých metodách

měření, následně o přístrojovém vybavení a konkrétním provedení měřických

prací (tvorba a zaměření měřické sítě, laserové skenování a fotogrammetrie).

Zpracování získaných dat je popsáno ve čtvrté kapitole, je zde přiblížena

práce s daty v prostředích Leica Cyclone, RealityCapture a v ostatních

využitých softwarech. Pátá kapitola se věnuje procesu tvorby 3D modelu

existující stavby z mračna bodů získaným laserovým skenováním v programu

Autodesk Revit, přičemž jsou zde postupně popsány jednotlivé kroky

modelace a úkony s nimi spojené. Poslední kapitola se zabývá ověřením

dosažené přesnosti mračna bodů z laserového skenování a výsledného 3D

modelu pomocí kontrolních bodů z prostorové polární metody a dále

porovnáním dat pořízených fotogrammetrickou metodou s daty z laserového

skenování.
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1 Zájmová lokalita a vodárenské zařízení

1.1 Popis lokality

Vodárenské zařízení se nachází v městské části Praha 4, konkrétně ve

čtvrti a v katastrálním území Michle (k. ú. 727750). V oblasti převládá

zastavěná plocha, především se jedná o bytové domy a o pozemní komunikace.

V okolí se vyskytuje několik obchodních center a výškových budov

s kancelářským využitím. Místo je dobře dostupné městskou hromadnou

dopravou, v blízkosti se nachází stanice metra C Budějovická a také

autobusová zastávka Budějovická.

Obr. 1: Lokalita objektu [1]

1.2 Vodojem Kvestorská

1.2.1 Situování objektu

Areál zemního vodojemu Kvestorská, který je spravovaný Pražskými

vodovody a kanalizacemi, a. s. (PVK), je celý ohraničen drátěným plotem.

Vstupní brána je situována západním směrem s výjezdem do ulice Znojemská,

napojení zajišťuje soukromá účelová komunikace s asfaltovým povrchem

sloužící pro údržbu a provoz vodohospodářského komplexu. Zaměřovaná

armaturní komora se nachází na pozemku s parcelním číslem 310/144 a je

vedena v katastru nemovitostí jako stavba technického vybavení. V blízkosti
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zhruba 300 metrů vzdušnou čarou se nachází známý, ale již bývalý,

vodárenský objekt – Michelská vodárenská věž, která má v současné době

pouze historickou hodnotu.

Obr. 2: Areál vodojemu Kvestorská, poloha armaturní komory [2]

1.2.2 Popis vodárenského zařízení a jeho okolí

Vodojem Kvestorská byl postaven mezi roky 1965 a 1967. Objekt se skládá

ze tří akumulačních komor s celkovým objemem 18 000 m3 nesoucí označení

KI, KII a KIII, kdy každá komora má objem 6 000 m3. V areálu se nacházejí

dvě armaturní komory (AK1 a AK2). Jedná se o manipulační komory zemního

vodojemu, ve kterých jsou umístěny ovládací prvky vodojemu, sloužící

k regulaci průtoku, tlaku a směru vody ve vodovodu. Armaturní komora

s označením AK2 je předmětem geodetického zaměření této diplomové práce

a je připojena k jedné komoře (KIII) vodojemu. AK1 byla roku 2012

rekonstruována a je připojena ke dvěma zbývajícím komorám.

Zásobní vodojem nese stejné označení jako název zásobního pásma, a to

Kvestorská. Zásobní pásmo je evidováno pod číslem 230. Vodojem slouží

k zásobování vodou pro sídliště Baarova, Nusle a Michle s profilem řadu

DN 500. Přítok pro vodojem Kvestorská je zajištěn řadem DN 800 z vodojemu.

Zelená liška nebo řadem DN 800 z vodojemu Novodvorská.

Zaměřená armaturní komora je postavena z železobetonu, ten tvoří

základní konstrukci budovy, která je umístěna do zemního náspu, jenž chrání

[…]


referenční mračno bylo zvoleno mračno bodů z laserového skenování a za

porovnávané (Measure) mračno bodů z fotogrammetrického zpracování.

Na základě četnosti odchylek porovnávaných mračen byla zvolena

odpovídající stupnice, která byla vizualizována pomocí barevné hypsometrie

viz obr. 39. Barevná škála reprezentuje mezní hodnoty odchylek, konkrétně

tmavě zelená barva udává rozpětí −5 mm až 5 mm zahrnující 40,1 % odchylek,

světle zelená ± 5 mm až ± 10 mm a celkem 42,5 % odchylek se nachází v těchto

interval, což je nejčastější rozdíl mezi porovnávanými mračny. Světle modrá

barva reprezentuje interval −10 až −20 mm, žlutá 10 až 20 mm, tmavě modrá

−20 až −35 mm, oranžová 20 až 35 mm, fialová −35 až −50 mm a červená

35 až 50 mm. Světle šedá a tmavě šedá barva znázorňují oblasti, jejichž

hodnoty jsou mimo definovanou škálu, případně se nevyskytují v obou

porovnávaných mračnech bodů (celkem 0,2 % viz obr. 39).

Nejvyšší odlehlosti se vyskytují v oblasti střechy a stropu armaturní

komory, neboť plechová střecha byla v den zaměření mokrá a v některých

místech byly vytvořeny malé louže, což mělo vliv na kvalitu provedeného

zaměření. Odchylky vzniklé na stropě byly s nejvyšší pravděpodobností

způsobeny pořízením snímků z větší vzdálenosti. Vyšších odchylek též

dosahují potrubí a zábradlí s relativně malým průměrem. Dveře byly
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v průběhu měření otvírány a zavírány, z tohoto důvodu mračna obsahují

rovněž nepřesnosti.

Celkem 82,6 % odchylek se nachází v intervalu −10 až 10 mm, z toho lze

usuzovat, že přesnost použitých metod se v zásadě shoduje, proto byla

fotogrammetrická metoda shledána jako využitelná pro tento typ objektu,

avšak při implementaci této metody je třeba brát na zřetel její možná úskalí

při pořizování snímků členitého potrubního systému.

Obr. 39: Leica Cyclone 3DR – porovnání mračen z laser. skenování a fotogrammetrie
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7 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření 3D modelu

vodárenského zařízení pro použití v BIM v prostředí Autodesk Revit, jenž byl

vyhotoven z mračna bodů získaného laserovým skenováním.

Armaturní komora nacházející se v areálu zemního vodojemu Kvestorská,

který spravuje společnost Pražské vodovody a kanalizace, a. s., byla zaměřena

několika vybranými geodetickými metodami, přičemž zaměření exteriéru

a interiéru stavebního objektu bylo provedeno pomocí metody laserového

skenování a s využitím principů pozemní fotogrammetrie. V rámci měření

byla nejprve vybudována měřická síť, jejíž body byly zaměřeny metodou

GNSS a dále sloužily k transformaci měřených dat do závazných referenčních

systémů JTSK a Bpv. Vzhledem k použití fotogrammetrické metody byly

prostorovou polární metodou zaměřeny vlícovací body s rovnoměrným

rozmístěním po celém objektu, a zároveň byly stejnou metodou zaměřeny

i body měřické sítě spolu s kontrolními body.

Data byla následně zpracována v příslušných softwarech, kdy

zpracováním metody GNSS byly získány souřadnice vlícovacích bodů

v systémech JTSK a Bpv. Body zaměřené prostorovou polární metodou byly

vyrovnány a poté transformovány do uvedených systémů. Byla vytvořena dvě

mračna bodů zachycující skutečný stav armaturní komory. Mračno bodů

pocházející z laserového skenování bylo registrováno v programu Leica

Cyclone, druhé, vytvořené ze snímků pořízených digitální zrcadlovkou, bylo

zpracováno v programu RealityCapture. V prostředí Autodesk Revit byla

provedena modelace armaturní komory, která zahrnovala nejen její

konstrukční prvky, ale i technická zařízení a blízké okolí.

Výsledkem práce je 3D model armaturní komory zemního vodojemu, který

lze použít jako základ pro budoucí BIM model. Dalšími výsledky jsou

vizualizace a výkresová dokumentace modelu, ověření přesnosti

konstrukčních prvků 3D modelu geodetickými metodami, mračna bodů

v S-JTSK a Bpv a jejich porovnání.

Závěrem lze říci, že problematika vytváření 3D modelů pro již existující

vodárenské stavby na základě geodetického zaměření skutečného stavu je

v dnešní době stále poměrně nové téma a má svá specifika. Proto je potřeba

se jím i nadále zaobírat a v budoucnu stanovit jasná pravidla a ucelené

postupy pro vytváření 3D modelů již existujících staveb a obecně s nimi
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spojené principy zavádění BIM metodiky. Na vytvoření kvalitního a přesného

3D modelu stávající stavby respektující principy zavádění BIM metodiky by

se měl podílet nejen geodet, ale i specialista z příslušného stavebního nebo ze

souvisejícího technického oboru. Jelikož výsledný model této diplomové práce

není přímo BIM model, ale pouze 3D model sloužící pro možné BIM použití,

nelze hovořit o úrovni podrobnosti z hlediska BIM a LOD, ale lze pouze

zhodnotit dosaženou geometrickou úroveň neboli LOG. Proto se v rámci práce

může pojednávat o LOG 300 až 350, přičemž některá vodárenská zařízení

musela být značně generalizována dle autorova uvážení, protože zatím není

jasně daná norma pro modelaci těchto zařízení a určení konkrétní úrovně

podrobnosti. Pokud bychom měli hovořit o úrovni podrobnosti z hlediska BIM

a LOD, což ovšem není správně, pak se vytvořený 3D model armaturní

komory pohybuje mezi úrovněmi LOD 100 až LOD 200.
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