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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření a tvorba 3D modelu vodárenského zařízení
Jméno autora: Bc. Václav Pelikán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. David Hofman
Pracoviště oponenta práce: INSET s. r. o., středisko geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro vyhotovení práce musela být využita kombinace znalostí z oblastí inženýrské geodézie, laserového skenování,
fotogrammetrie, teorie chyb a BIM. Tyto znalosti byly aplikovány při měření v terénu i při následném zpracování dat.
Samotná tvorba modelu z mračna bodů je činnost velmi časově náročná a vyžaduje velkou preciznost zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému způsobu řešení nemám výhrady.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci autor vhodně aplikuje znalosti získané při studiu a ze zvolených zdrojů. Celkově je práce na dobré odborné úrovni,
nedostatky jsou uvedeny v závěru posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná srozumitelně a s logickým členěním jednotlivých částí. Odborné termíny jsou použity správně. Text je bez
většího množství chyb a je vhodně doplněn obrázky. Rozsah práce odpovídá zadání.
Drobné chyby v textu jsou na stranách 39, 45 a 63. Na straně 37 je použit nesprávný termín „naimportována“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor zvolil zdroje v dostatečném množství i kvalitě. Citace jsou uvedeny korektně a přehledně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V teoretické části práce by bylo vhodné rozšířit popis formátu IFC, protože má v dané problematice velký význam.
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Při měření metodou RTK bylo použito síťového řešení s využitím virtuální stanice, nikoli fyzické permanentní stanice, jak je
uvedeno v práci. Bylo by vhodné uvést i konkrétní službu poskytující korekční data (Trimble VRS Now).
Na straně 37 je chybně uvedeno, že Cyclone 3DR je modulem programu Cyclone, ale jedná se o samostatný program.
Ve vzorci pro výpočet výběrové směrodatné odchylky souřadnice na straně 61 je špatně použit index i na levé straně
rovnice, protože i symbolizuje souřadnicový rozdíl a ne konkrétní souřadnici.
V rovnici pro výpočet směrodatné odchylky průměru na straně 61 chybí na levé straně označení průměru.
V tabulkách 1, 2 a 3 na stranách 61 a 62 by bylo vhodnější uvádět výběrové směrodatné odchylky souřadnic s přesností na
jedno desetinné místo.
Pro výpočet kontrolních bodů byl použit jiný výpočetní program, než pro výpočet vlícovacích bodů. Vhodnější by bylo
použít v obou výpočtech stejný software.
Dle protokolu výpočtu kontrolních bodů byla pro výpočet prvního volného stanoviska použita podobnostní transformace.
Ve vyrovnané síti, kde není zavedeno měřítko, je použití podobnostní transformace chybné. Vzhledem k malým měřeným
vzdálenostem a relativně přesnému měření je výsledný vliv minimální.
Při vyrovnání sítě byly dle popisu upravovány některé apriorní přesnosti měřených veličin. Toto by bylo vhodné uvést
v protokolu nebo tabulce s konkrétními hodnotami.
V práci není uvedena verze programu Revit, ve které byl vytvořen model. V modelu nejsou stavební otvory pro potrubí, což
v současné verzi není možné přesně udělat, ale bylo by vhodné to v textu zmínit. Problém se spádem podlahy, který je
zmíněn, je možné vyřešit funkcí Shape Editing.
Chybí uvedení zdroje, ze kterého byly do modelu převzaty nepřístupné části – tedy tloušťka podzemních stěn a podlahy.
Pokud byly tyto parametry odhadnuty, mělo by to být uvedeno v textu a znázorněno ve výkresové dokumentaci.
Vzhledem k míře generalizace modelu a k problémům, které jsou v práci nastíněny s jeho tvorbou, by bylo vhodnější
zpracovat výkresovou dokumentaci přímo z mračna bodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce svojí kvalitou a obsahem naplnila představy zadavatele. Je zaměřena na aktuální problematiku a
k měření byly použity metody běžně používané v praxi. Přináší zajímavé poznatky k tvorbě 3D modelu z pohledu
geodézie. Úroveň práce snižují dříve zmíněné nedostatky, z nichž žádný nepokládám za zásadní chybu.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká byla časová náročnost tvorby modelu? Uveďte prosím pro jednotlivé části (podlahy, stěny, střecha,
schodiště, technologie).

2) Porovnejte dle svých zkušeností výhody a nevýhody tvorby mračna bodů daného objektu oběma
metodami.

3) Na straně 60 je při popisu výběru bodů v mračnu napsáno, že v programu ReCap byly jednotlivé kontrolní
body vybírány vícekrát. Jak toto prakticky probíhalo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.6.2023 Podpis: David Hofman